Si hay hados (*fata*), así llamados de *fando*, esto es, de decir, puesto que Cristo es la Palabra de Dios en la que se dijeron todas las cosas antes de que existieran, el hado de Cristo no es una combinación de los astros, antes bien Cristo es el hado

nascentium fata sub stellis, ut aliquam stellarum homine aliquo nato circuitus sui ordinem reliquisset et ad eum, qui natus est, perrexisset, adseuerent? Sortem quippe nascentis astrorum ordini conligari arbitrautur, [260] non astrorum ordinem ad hominis nati diem posse mutari. Quapropter si stella illa ex his erat, quae in caelo peragunt ordines suos, quomodo poterat discernere, quod natus Christus acturus erat, quae nato Christo iussa est relinquere, quod agebat? Si autem, ut probabilius credi(213)tur, ad demonstrandum Christum, quae non erat, exorta est, non ideo Christus natus est, quia illa extitit, sed ideo illa extitit, quia Christus natus est. Vnde, si dici oporteret, non stellam Christo, sed Christum stellae fatum fuisse diceremus. Ipse quippe illi, non illa huius nascendi adtulit causam. Si ergo sunt fata, quae a fando, id est a dicendo appellata sunt, quoniam Christus Verbum Dei est, in quo, antequam essent, dicta sunt omnia, non consortium siderum fatum Christi est, sed fatum etiam siderum Christus est, qui et

¹⁹ El desvincular a Cristo de la dependencia de los astros es tema que Agustín trata repetidamente. Cf. *Sermo* 190,1; 199,3; *Trat. in Io. ev.* 8,8.

de los astros. El tomó la misma carne creada bajo el cielo mediante la misma voluntad con que creó también el cielo, y la depuso y volvió a tomar con el mismo poder con que dio órdenes incluso a los astros.

LA FÁBULA MANIQUEA NO PUEDE IDENTIFICARSE
CON EL EVANGELIO

6. ¿Cómo, pues, no es evangelio lo que se narra acerca de esta generación, si se nos anuncia algo tan bueno como que por ella recibe curación nuestra enfermedad? ¿Sólo porque Mateo no inició con las palabras: *Comienzo del evangelio de Jesucristo* como Marcos, sino con estas otras: *Libro de la generación de Jesucristo*? Según esto, tampoco ha de decirse que Juan escribió un evangelio, porque no escribe “Inicio del evangelio”, o “Libro del evangelio”, sino: *En el principio existía la Palabra*. A no ser que tal vez Fausto fuera tan elegante creador de palabras que designase a este comienzo de Juan con el término “Verbidio” en atención a *Verbum* (Palabra), igual que se atrevió, con referencia a Mateo, a hablar de “genesidio” en atención a su génesis o nacimiento.

Mas, ¿por qué no pensáis más bien con cuánta desfachatez llamáis evangelio a aquellas fábulas prolijas e impías? ¿Qué buen anuncio hay en ellas? Allí se dice que, frente a no sé qué naturaleza rebelde, contraria y extraña, Dios no pudo cuidar y mirar por su reino de otra manera que enviando una parte

ipsam carnem sub caelo creatam ea uoluntate adsumpsit, qua etiam caelum creauit, ea potestate deposuit et recepit, qua etiam sideribus imperauit.

6. Cur ego non sit euangelium, quod de ista generatione narratur, cum tam bona nobis adnuntietur, ut per ipsam nostra sanetur infirmitas? An quia Matthaeus non est ita exorsus, ut diceret *initium euangelii Iesu Christi* (Mc 1,1), sicut ait Marcus, sed *liber generationis Iesu Christi*? (Mt 1,1). Hoc modo nec Iohannes euangelium scripsisse dicatur, quia nec ipse ait «*initium euangelii*» aut «*liber euangelii*» sed *in principio erat Verbum* (Io 1,1). Nisi forte tam (214) elegans uocabulorum fabricator Faustus fuit, ut et hoc Iohannis exordium «*uerbidium*» nominauerit propter Verbum sicut illud propter genesim «*genesidium*» ausus est appellare. Sed cur non potius cogitatis, [261] quanta inpudentia prolixas illas et inpias fabulas uestras euangelium nominetis? Quid enim illic boni adnuntiat, ubi dicitur Deus aduersus rebellem nescio quam contrariam alienamque naturam non aliter regno suo potuisse prospicere atque consulere, nisi partem suae naturae in illius auidas fauces deuorandam mitteret atque ita polluendam, ut post tantos labores atque cruciatus non posset saltem tota purgari? Itane tam malus nuntius euangelium est? Certe omnes, qui graece uel tenuiter

de la suya a las ávidas fauces de aquella, para que la devorase. De esa manera quedó tan manchada que ni siquiera después de tan grandes fatigas y tormentos pudo purificarse en su totalidad. ¿Es, acaso, el evangelio noticia tan funesta? Todos los que conocen, por poco que sea, la lengua griega, traducen el término por “buen anuncio” o “buena noticia”. ¿Cómo es el vuestro un buen anuncio, si se os ha anunciado que el mismo Dios, tapándose la cara con un velo²⁰, está llorando, hasta que sus miembros sean restablecidos y purificados de aquel saqueo y contaminación? Dios que si cesa alguna vez de llorar, mostrará ser cruel. Y aquella parte suya que quedará ligada al globo, ¿por qué mereció de él ese mal? Parte por la que en verdad hay que llorar eternamente, puesto que eternamente sufrirá la condenación. Pero nos hemos desviado del tema, porque todo el que examina atentamente este anuncio, no se siente forzado a llorar porque sea malo, sino a reírse porque es falso.

nouerunt, euangelium bonum nuntium aut bonam adnuntiationem interpretantur. Quomodo est autem iste bonus nuntius, quandoquidem ipse Deus uobis uelo sibi obposito lugere nuntiatus est, donec sua membra ab illa uastatione et contaminatione reparentur atque purgentur? Qui si aliquando luctum finierit, crudelis erit. Quid enim de illo male meruit pars illa eius, quae in globo ligabitur? Quae utique in aeternum lugenda est, quia in aeternum damnabitur. Sed euasimus, quod istum nuntium quisquis diligenter aduerterit, non cogitur lugere, quia malus est, sed ridere, quia falsus est.